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Abstract

Nazev´ prace´ : On-line learning in real-time environments
Autor: Ondrejˇ Pacovský
Katedra (ustav´ ): Evolutionary and Adaptive Systems Group, University of Sussex, UK
Vedoucı́ diplomové prace´ : Dr. Emmet Spier
e-mail vedoucıho´ : emmet@sussex.ac.uk
Abstrakt: Prace´ se zabyva´ ´ vyvojem´ noveho´ algoritmu pro zpetnovazebnıˇ ´ ucenıˇ ´ (reinforcement

learning), nazvaneho´ Stimulus→Action↔Reward Network (kratce´ SARN). Cılem´ je vyvinout
algoritmus pro nasazenı́ v realnem´ ´ prostredıˇ .́ To klade na pouziteˇ ´ techniky dvě hlavnı́ omezenı́:
rıdıcıˇ́ ´ ´ algoritmus musı́ pracovat se vstupy v oboru realnych´ ´ cıselˇ́ a ucenıˇ ´ musı́ probıhat´ za
pochodu, bez predchozıchˇ ´ trenovacıch´ ´ behuˇ .̊ Dalsımˇ́ cılem´ je minimalizovat zasahy´ uciteleˇ
(clovekaˇ ˇ ) nutné pro uspesne´ ˇ̌ ´ nazazenı́ algoritmu pro daný problem´ . Architektura SARN kom-
binuje konekcionistickou sıť́ a skalarnı´ ´ zpetnouˇ vazbu pouzitımˇ ´ hebbovskych´ principů. Pos-
tupnou zmenouˇ vah v sıti´ se tvorı́̌ vazby mezi relevantnımi´ vstupy (stimuly) a akcemi, které
vedou k pozitivnı́ zpetneˇ ´ vazbě. Protozeˇ pouzityˇ ´ algoritmus je schopen rychle vybrat dulezite˚ ˇ ´
vstupy, je mozneˇ ´ pouzıtˇ́ vstupnı́ prostor pomerneˇ ˇ velké dimenze. To vede k myslenceˇ pouzitıˇ ´
nahodne´ ´ rekurentnı́ sıte´ ˇ pro predˇ -zpracovanı´ ´ vstupu. Prototyp byl testovan´ ve virtualnım´ ´
prostredıˇ ´ Unreal 2004. V porovnanı´ ´ s Q-learning vykazuje SARN v casoveˇ ´ skale´ desıtek´ sekund
až jednotek minut typicky lepsı́̌ vysledky´ . Zejmena´ po spojenı́ s Echo State Network vyzadujeˇ
SARN narozdıĺ od vetsinyˇ ˇ srovnatelnych´ algoritmů velmi malo´ zasahu´ ˚ od uciteleˇ nad ramec´
skalarnı´ ´ zpetneˇ ´ vazby. Dıky´ temtoˇ vlastnostem je algoritmus pouzitelnyˇ ´ naprıkladˇ́ pro rızenıˇ́ ´
autonomnıch´ robotů nebo protivnıku´ ˚ v pocıtacovychˇ́ ˇ ´ hrach´ .

Klıcova´̌ ´ slova: real-time adaptation, on-line learning, reinforcement learning, Hebbian net-
work, Echo State Network

Title: On-line learning in real-time environments
Author: Ondrejˇ Pacovský
Department: Evolutionary and Adaptive Systems Group, University of Sussex, UK
Supervisor: Dr. Emmet Spier
Supervisor’s e-mail address: emmet@sussex.ac.uk
Abstract: In this work, a novel reinforcement learning algorithm, Stimulus → Action ↔

Reward Network (SARN), is developed. It is targeted for application in real-time domains
where the inputs are usually continuous and adaptation must proceed on-line, without separate
training periods. Another objective is to minimise the amount of problem-specific teacher
(human) input needed for successful application of the algorithm. The SARN architecture com-
bines a connectionist network and scalar reinforcement feedback by employing Hebbian prin-
ciples. By adapting the network weights, connections are established between stimuli and
actions that lead to positive feedback. Since the links between the input stimuli and the actions
are formed quite rapidly, it is possible to use a large number of stimuli. This leads to the idea of
using recurrent random network (Echo State Network) as a pre-processing layer. Prototype
implementation is tested in Unreal 2004 game environment. The comparison with Q-learning
shows that on the time scale of tens of seconds to minutes, SARN typically achieves better per-
formance. When coupled with an Echo State Network, SARN requires a uniquely low amount of
problem-specific information supplied by the teacher. These features make SARN useful for
domains such as autonomous robot control and game AI.

Keywords: real-time adaptation, on-line learning, reinforcement learning, Hebbian network,
Echo State Network
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Prologue

The question is not whether a human brain can

understand human brain. It is whether the human

brain can understand women.

-- op
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Chapter 1

Introduction

1.1 Aim

The main goal of this is to an develop algorithm usable for on-line reinforcement learning
in real-time conditions. The focus is given on reducing the teacher-supplied problem-spe-
cific information. A pilot implementation is done in the Unreal game engine environ-
ment. The intent is to show what benefits can the game industry gain from artificial life
research and also how existing game software tools can be effectively used for research.

By on-line learning in this context we mean that there are no ‘‘dry run” trials for the
agent before he is exposed to the final environment. The agent has to learn ‘‘on the run”
and exploration will potentially be costly for him. During the run, the environment
cannot undergo perturbations and thus the learning process never ends. This is quite dif-
ferent from the more traditional ‘‘train → test → deploy”approach. In on-line learning,
the speed and progress of learning has importance on the agent performance. This work
focuses on time scales of minutes. This represents the period within which an adaptive
controller should be able to significantly improve its performance in given environment
conditions.

Real-time usage of the learning algorithm usually has two consequences. One is that
the algorithm must be fast enough to perform learning and control given resources avail-
able in each time period. The other is that the controller inputs are usually real-valued
and may carry significant amount of noise.

1.2 Background

In real-time learning, there is usually no teacher that can provide exact input-output
examples. That is why this work deals with with reinforcement learning. The related
work in this field is outlined in the following subsection, 1.2.1. Afterwards, the relation
between academic artificial intelligence and AI used in computer games is discussed.

1.2.1 Reinforcement learning

Application of common reinforcement learning techniques such as Q-learning[21] in real-
time environments has two major problems: the need of discrete state space and the con-
vergence time.

A widely used approach to overcome state discretization problems is to approximate
Q function by a neural network. This approximation, together with storing represent-
ative examples was successfully used in [5] to control an under-water robot in real-time.
Another example is [13], where the Kohonen network was used to discretize the input
space. Some approaches such as stochastic reinforcement learning (SRV) [6] are also able
to cope with real-valued output (action) space.

13

To reduce the size of the learning problem and thus enable faster convergence times,
various techniques of problem subdivision were exist. The HASSLE algorithm[3] restricts
the large state-spaces by automatically dividing policies into hierarchies before applying
Q-learning. The advantage is that after the division, the individual problems (which
have considerable smaller action-state spaces) can be solved independently. As the divi-
sion is not coupled with the learning itself, there is a risk that the resulting policies will
have inferior performance to the one that can be found for the original problem. Another
approach to automatic discovery of policy hierarchy is Concurrent HEX-Q[16]. There,
the task hierarchy is not fixed during the learning process and division can be changed in
spite of new evidence received.

1.2.2 Artificial intelligence in game development

Current computer games use some artificial intelligence techniques. This is natural,
because games create virtual environments that to some extend mimic the real world.
And these environments are often inhabited by virtual creatures, animals, monsters and
humanoids. In order for these creatures to match the player expectations, some level of
autonomy is given to them. Most often these are carefully pre-scripted sequences that
are followed without much awareness of the actual state of the environment. Even in this
case, all the code related to the artificial living creatures is called artificial intelligence
(AI). Because the term artificial intelligence has another meaning in academic world, we
will use game AI for the former meaning and academic AI to refer to the academic
field of artificial intelligence.

The computer games environment would seem as an ideal domain for applying aca-
demic AI. However game development has its specifics and current state of academic AI
does not always provide appropriate solutions. Most notably:

deployment time. Application of an AI algorithm to a concrete problem usually
requires lot of additional work. Analysing input and output data, pre-processing,
post-processing, tuning of various parameters of the algorithm - these all require
many man-hours of a skilled AI researcher.

high resource usage. Games are run on mainstream personal computers and dedic-
ated consoles. The behaviour of creatures present in the game can take just a
fraction of the computing power available - the rest is reserved for graphics,
physics and game logic. However, as computing power increases and dedicated
processors are used for some of these tasks, more resources can be allocated to
game AI.

real-time. Most of the algorithms developed in academic AI are tested and used off-
line. At least until quite recently when AI began to be employed in real-world
environments such as autonomous robot control

Because game industry nowadays is about marketing and profit, the additional resources
spent on state-of-the-art AI techniques must be paid off by the added value. What are

[…]

found at http://op.matfyz.cz/sarn.
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Appendix A

Software architecture

The environment code and automatic runs were implemented inside Unreal in UScript
Language. All the control and learning algorithms were implemented in a C++ client
interfacing with Unreal. Controlling bots from C++ via socket is not a real necessity -
the learning algorithms could be implemented in UScript as well. I am not sure how fast
would that implementation be (UScript is about 10 times slower than C++), ESN might
be a problem.

A.1 Socket interface

The bot controlling interface is realised as a control loop where each time tick, the
Unreal bot sends inputs to the sockets and reads the action to perform from the socket
afterwards.

A.1.1 Unreal→ controller

The data are sent in XML. Each time tick, the following data are sent:

• Bot state

◦ health

◦ vertical speed

◦ state (crouching, jumping)

• Projectile info (if a projectile is present in the environment)

◦ time to impact collision plane (t)

◦ coordinates of the expected impact (y, z)

A.1.2 Controller→unreal

The controller issues one command each time tick. The allowed actions are

• no action

• step forward/back

• strafe left/right

• jump

• duck

• fire
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A.2 Unreal side (UScript)

The Unreal side runs the experiment and provides server-side implementation of the
TCP socket interface (described in A.1) for controlling the learner bot.

The diaagram of main classes is depicted on figure A.1.

Figure A.1. UML diagram of the core Unreal classes.

The OPParameters object stores all information needed to alter experiments. It can
be configured from a config file. The parameters include experiment timing and shooting
distortion.

The OPDMGame class is derived from unreal deathmatch game type. It prepares
(spawns) the learner bot and attacker bot (or enables human player to log in as
attacker). After spawning the bots, the game waits until attacker bot has a connection
to the contolling sockets, sets up experiment and runs it for the specified duration.

The OPCommonBot provides common bot features needed for experiments. The main
part consists of disabling some of the standard Unreal bot behaviours inerhited from
xBot.

The OPAttackerBot class implements the attacker’s behaviour - shooting at the
target (learner bot) with distortion and timing given in OPParameters.

The majority of Unreal code is contained in the OPBot class. It implements the server
side of socket interface. That involves gathering the current status and projectile inform-
ation and sending it to the socket and receiving commands and executing them. The
OPBot runs in fixed time steps. The information about approaching projectiles is accu-
mulated using ReceiveProjectileWarning event.

A.2.1 Comments on using Unreal Engine

Running the server
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It is possible to download a command-line dedicated server and run experiments on
it. This is useful for entertaining clusters with large experiment batches.

The convenient thing is that Unreal graphic client can be used to log into the experi-
ment and spectate.

Experiments faster than real-time

It is possible to run experimment in speeds faster than real-time, but the maximum
possible speedup is roughly 80T , where T denotes time tick. To use his feature, the tick
rate and speedup must be set in UT2004.ini as follows below and the server must be tun
with -lanplay and mutator=UnrealGame.MutGameSpeed arguments.

[IpDrv.TcpNetDriver]

LanServerMaxTickRate=120

[UnrealGame.MutGameSpeed]

NewGameSpeed=SPEEDUP

The game will adjust game tick duration according to some formula which is not
based on CPU load (the load is still slow when Unreal ticks start to take longer time).
Without access to the source code, it is probably to run UT in fixed time tick duration
and/or maximum possible CPU utilisation, but maybe I missed some parameter.

The fact that fixed frame rate cannot be said is unfortunate, because especially when
experiment is run at accelerated speed, other processes in the system may (and will)
cause unreal server to miss some sheduler time and the result will be prolonged duration
of game tick.

A.2.2 Alternative engines

At the time when this project was started, Unreal 2004 (using Unreal Engine 2.5) was
considered the best choice, because it was one of the lastest engines with the bot
developer community was already estabilished (unlike Doom 3 and Half-life 2). Further-
more, Stefan Jacobs’s ReadyBot PROLOG/GOLOG implementation[8] contained a good
start for designing socket control interface.

Unreal also has a relatively good Linux support and relatively good accessibility to
modding. Whole UScript source is provided, which means that every high-level feature
can be modified. This includes almost everything needed for bot development, but for
example path-planning is in native C++ code and thus there is no way to modify is a
without licence.

The recent release of Quake 3 under GPL makes it an interesting alternative, because
even though the engine is older than Unreal 2.5, the full source is priceless. Id software
engines, as always, have a full Linux support.

A.3 Client controller side (C++)

The C++ client implements all the control and learning algorithms.
The socket control interface abstraction is provided by class Bot. It allows the des-

cendants to access information about current state of the avatar and approaching pro-
jectiles, as sent by the server. The output of the controller, actions to perform, are also
abstracted by Bot.
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The descendant of Bot, ActionStateBot class, is an abstract class that translates
interface provided by Bot to a problem-independent language of actions and states. That
is done by discretising actions and states to integer values by pluggable ActionDiscret-
isers and StateDiscretisers. Note that descrendants may choose not to use StateDiscret-
iser. For that purpose, the Info structure from Bot, representing input space, is acessible.
The inerhitance hierarchy is depicted in figure A.2.

Figure A.2. Bot class hierarchy.

Apart from baseline controllers (IdleBot and RandomBot), the descendants of
ActionStateBot are the QBot and SARNBot.

QBot is an implementation of standard Q-learning algorithm.
SARNBot contains the implementation of SARN. For stimuli, it uses the pluggable

Stimulant interface. As is shown in figure A.3, two basic implementations exist. The
HandStimulant contatins problem-dependent stimuli designed by hand. ESNStimulant is
a problem-independent stimulant, where stimuli are Echo State Machine Nodes. The
ESN is fed by vectorised inputs each time tick.

Figure A.3. Stimulant interface implementations.

The SARN algorithm implementation reflects the description in section 4.2. The
main parts are contained in the receiveFeedback function, which iteratively calls adapt
for each action in the history with discounted strength, depending on the position (time
step) in the history array. The adapt function realises the actual weight updating for
given action and context.
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