Posudek diplomové práce **Ondřeje Pacovského**
„On-line learning in real-time environments“

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou posilovaného učení a jeho využití při on-line učení umělých hráčů v 3D-počítačových hrách. Většina tradičních algoritmů strojového učení je založena na principu iterativního předkládání trénovacích dat v off-line režimu. Tyto metody lze úspěšně aplikovat především při nasazení předem natrénovaných systémů ve statickém prostředí. Při řešení úloh vyžadujících adekvátní reakci učeného systému i v případě dynamicky se měnícího prostředí, resp. vyžadujících rychlou adaptaci systému na takové prostředí však zůstává použitelnost těchto metod poměrně omezená.

Proto se diplomant ve své práci zaměřil na techniky posilovaného učení (Q-učení) a sítě se zpětnou vazbou (ESN-sítě). Na základě analýzy studovaných modelů uchazeč navrhl vlastní model tzv. SARN-sítí využívajících principu Hebbovského a posilovaného učení. Výsledkům provedených testů, jejich vizualizaci, analýze a zhodnocení je věnována poměrně velká část práce. Při rozsáhlém testování výše uvedených modelů použil diplomant vlastní implementaci vytvořenou v prostředí Unreal pomocí jazyka UScript. S ohledem na předpokládané využití studovaných modelů při on-line učení v počítačových hrách (vyžadujících rychlou reakci na předkládané podněty) byly testované algoritmy učení implementovány v jazyce C++. Návrh systému přitom podporuje poměrně snadnou rozšiřitelnost implementovaných modelů i pro jejich další varianty – např. návrh hybridních modelů apod.

Text práce je psán v angličtině a až na řídké výjimky poměrně kultivovaným jazykem (občasné překlepy – např. ř. 4 na str. 13, ř. 2 na str. 14, ř. 7 na str. 17, ř. 6 na str. 36). Po formální stránce obsahuje práce, bohužel, větší počet nepřesností i typografických chyb. Jedná se např. o omezení hodnot y na ř. 7 zd. na str. 27, nevhodné použití indexů na ř. 1 a 3 na str. 34, komentář přesahující do kódu na ř. 13 na str. 34, nadpis na posledním řádku na str. 41, nečitelný vztah na ř. 7 str. 56 a další.

Větší úpravy by byly vhodné při formálním popisu navrhovaného modelu SARN na str. 32 a jeho funkce. Použité pojmy jsou zaváděny i o několik stránek dále po prvním použití v textu, občas je použito nevhodné značení, např. na ř. 7 na str. 35. Hodnoty $A(I)$ z odst. 2.3.2 zřejmě nemohou být z intervalu $[0,1]$. V tabulce na str. 25 nahoře nejsou ošetřeny případy $y = + / - 27$. Při popisu uvažovaných stavů na str. 25 (ř. 10 – 5 zd.) by bylo vhodnější použít spíše značení (t,y) namísto t, y . Funkce f odkazovaná na ř. 10 zd. na str. 26 v kapitole 2.3.2 není. Autorem publikace [15] odkazované na ř. 10 zd. na str. 36 není Jaeger. Uvedené nedostatky by však diplomant nepochybně byl schopen snadno odstranit.

Závěrem tedy bezesporu lze konstatovat, že práce splňuje svůj původní cíl. Diplomant pronikl dostatečně hluboko do problematiky umělé inteligence a strojového učení (zejména umělých neuronových sítí a posilovaného učení). Prokázal tvůrčí přístup a schopnost samostatně řešit konkrétní úlohy z oblasti počítačových her. Vlastní výsledky a zkušenosti dokázal objektivně vyhodnotit. Práce Ondřeje Pacovského tedy jednoznačně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji uznat ji jako práci diplomovou.

V Praze, 30. 1. 2005

RNDr. Iveta Mrázová, CSc.
KSI MFF UK